



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA

Estado de São Paulo

SECRETARIA DA FAZENDA

**DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS GASTAS COM SAÚDE DURANTE O
1º QUADRIMESTRE E ACUMULADO DO EXERCÍCIO DE 2017.**

RECEITA	VALOR PREVISTO 2017	1º QUADRIMESTRE / 2017				ACUMULADO DO ANO 2017
		JANEIRO 2017	FEVEREIRO 2017	MARÇO 2017	ABRIL 2017	
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	2.880.000,00	111.188,76	151.785,47	1.574.180,04	242.471,06	2.079.080,53
Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.640.000,00	63.275,99	108.364,54	102.475,24	116.143,66	390.259,43
Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis	728.000,00	73.589,88	25.075,03	27.110,71	41.898,67	167.674,29
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN-Arrec. Pref.	1.716.000,00	206.259,74	91.900,76	250.435,14	154.803,66	703.399,30
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN-Arrec Simp.Nac.	328.000,00	41.170,51	38.439,65	50.437,77	19.681,48	149.729,41
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – FPM	17.681.000,00	1.673.804,82	2.111.711,06	1.378.519,74	1.619.843,41	6.783.879,03
Transferência do Imposto Territorial Rural – ITR	303.000,00	1.495,46	230,90	849,05	912,27	3.487,68
Transferência de 1% do FPM Prevista a Emenda Constitucional	603.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência Financeira da Lei Complementar 87/96	121.000,00	10.572,61	10.572,61	10.572,61	10.572,61	42.290,44
Cota-Parte do Impostos s/ Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS	26.102.000,00	2.555.900,23	1.112.833,07	2.821.846,65	1.525.574,46	8.016.154,41
Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA	3.800.000,00	1.561.276,75	56.089,34	670.086,12	483.664,49	2.771.116,70
Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI	173.000,00	15.045,76	13.092,66	16.535,59	14.215,58	58.889,59
Multas e Juros de Mora dos Impostos	44.000,00	916,64	1.253,54	3.521,28	1.216,15	6.907,61
Receita da Dívida Ativa dos Impostos	65.000,00	6.819,50	8.384,29	63.529,89	32.052,71	195.932,66
TOTAL DA BASE DE CÁLCULO	56.184.000,00	6.321.316,65	3.729.732,92	6.970.099,83	4.263.050,21	21.368.801,08
Percentual de Aplicação Obrigatória (15%)	8.427.600,00	948.197,50	559.459,94	1.045.514,97	639.457,53	3.205.320,16
DESPESAS EMPENHADAS						
Despesas Empenhadas no Programa Saúde	19.806.000,00	2.028.379,68	1.618.909,66	1.760.469,06	1.914.504,34	7.322.262,74
Despesas Empenhadas de Restos a Pagar – 2016	122.589,92	122.589,92	9.094,74	0,00	0,00	131.684,66
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.386.500,00	301.085,45	325.738,32	377.113,34	344.776,39	1.348.713,50
Despesas Líquidas Empenhadas no Período	15.542.089,92	1.849.884,15	1.302.266,08	1.383.355,72	1.569.727,95	6.105.233,90
Percentual Aplicado no Período	27,66%	29,26%	34,92%	19,85%	36,82%	28,57%
DESPESAS LIQUIDADAS						
Despesas Liquidadas no Programa Saúde	19.806.000,00	1.403.164,29	1.681.737,21	1.845.732,02	1.696.724,17	6.627.357,69
Despesas Liquidadas de Restos a Pagar – 2016	122.589,92	122.589,92	9.094,74	0,00	0,00	131.684,66
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.386.500,00	301.085,45	325.738,32	377.113,34	344.776,39	1.348.713,50
Despesas Líquidas Liquidadas no Período	15.542.089,92	1.224.668,76	1.365.093,63	1.468.618,68	1.351.947,78	5.410.328,85
Percentual Aplicado no Período	27,66%	19,37%	36,60%	21,07%	31,71%	25,32%
DESPESAS PAGAS						
Despesas Pagas no Programa Saúde	19.806.000,00	1.376.453,69	1.645.208,24	1.841.432,86	1.722.345,42	6.585.440,21
Despesas Pagas de Restos a Pagar – 2016	122.589,92	122.589,92	9.094,74	0,00	0,00	131.684,66
(-) Receitas Adicionais da Saúde (FNS, PAB fixo e variável)	4.386.500,00	301.085,45	325.738,32	377.113,34	344.776,39	1.348.713,50
Despesas Líquidas Pagas no Período	15.542.089,92	1.197.958,16	1.328.564,66	1.464.319,52	1.377.569,03	5.368.411,37
Percentual Aplicado no Período	27,66%	18,95%	35,62%	21,01%	32,31%	25,12%

TABELA DE PERCENTUAL GASTO NA SAÚDE DURANTE O 1º QUADRIMESTRE DE 2017.

HISTÓRICO	TETO DO QUADR.	PARA + OU -	TETO/ ANO %	PARA + OU -
Percentual obrigatório de gasto c/ Saúde	15,00%		15,00%	
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Empenhadas	28,57%	13,57%	28,57%	13,57%
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Liquidadas	25,32%	10,32%	25,32%	10,32%
Percentual Aplicado no Período c/ Despesas Pagas	25,12%	10,12%	25,12%	10,12%

Cândido Mota, 08 de Maio de 2017.